Diário Oficial da União (DOU), em 23 de 

maio de 2023, autorizou o funcionamento 

do curso superior de Medicina, pleiteado 

pelo Centro Universitário FUNCESI 

(UNIFUNCESI), com sede no município 

de Itabira, no estado de Minas Gerais, 

contudo, determinou a redução de 125 

(cento e vinte e cinco) para 66 (sessenta e 

seis) vagas totais anuais. 

Otavio Rodrigues 
672/2025 

4/11/2025 
Favorável 

36.  e-MEC 202216495 

Opet 

Organização 

Paranaense de 

Ensino Técnico 

Ltda. 

Recurso contra a decisão da Secretaria de 

Regulação e Supervisão da Educação